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Forord 

NVE bistår Lærdal kommune med å utrede fremtidig flomsikring av Lærdal sentrum mot Lærdalselva. 

Som del av innledende fase med innhenting av grunnlagsdata, var det behov for å gjennomføre en 

miljøkartlegging i nedre deler av Lærdalselva. Kartleggingen er med å legge grunnlaget for en 

fremtidig mulighetsstudie og planlegging av sikringstiltak i og rundt deler av Lærdalselva. Norconsult 

ble engasjert for å utføre oppgaven for NVE. 

Oppgaven bestod i å samle et godt kunnskapsgrunnlag om miljøverdier, slik at disse i størst mulig grad 
kan ivaretas og kanskje også forsterkes ved fremtidig planlegging og gjennomføring av sikringstiltak. 

Kunnskapsgrunnlaget ble samlet ved del 1: gjennomgang av eksisterende rapporter for vassdraget, 
del 2: vurdere behov for supplerende kartlegginger i elva, del 3) kvalitative intervjuer av aktuelle 
ressurspersoner, del 4: terrestrisk miljøkartlegging i terrenget og langs elvekant.  

Denne rapporten er leveranse for del 4 av oppdraget.  
Norconsult AS står som ansvarlig for innholdet i rapporten. 

Rapporten gir en oversikt over eksisterende kunnskap om fisk og fysisk miljø. Rapporten må sees i 
sammenheng med at den er utarbeidet med bakgrunn i planlegging av sikringstiltak.  

Oppdraget ble utført i perioden juni – september 2023. 

Førde, oktober 2023 

Aart Verhage
regionsjef
NVE Region vest
Skred- og vassdragsavdelingen

Hanne Langset 
sjefingeniør
NVE Region vest
Skred- og vassdragsavdelingen

Dokumentet sendes uten underskrift. Det er godkjent i henhold til interne rutiner.



NVE

Lærdalselva 
Terrestrisk miljøkartlegging som grunnlag for fremtidige sikringstiltak 

Oppdragsnr.: 52304725   Dokumentnr.: 02   Versjon: J01   Dato: 2023-09-29 



Lærdalselva 
Terrestrisk miljøkartlegging som grunnlag for fremtidige sikringstiltak 
Oppdragsnr.: 52304725   Dokumentnr.: 02   Versjon: J01 

2023-09-29  |  Side 2 av 30 

Oppdragsgiver: NVE 

Oppdragsgivers kontaktperson: Hanne Rosvoll Langset 

Rådgiver: Norconsult AS,  Vestfjordgaten 4, 1338 Sandvika 

Oppdragsleder: Leif Simonsen 

Fagansvarlig: Vilde Mürer 

Andre nøkkelpersoner: Annie Ås Hovind, Eric Ombler 

J01 2023-09-29 Til bruk VILMU EIBETH LESIM 

Versjon Dato Beskrivelse Utarbeidet Fagkontrollert Godkjent 

Dette dokumentet er utarbeidet av Norconsult AS som del av det oppdraget som dokumentet omhandler. Opphavsretten tilhører 
Norconsult AS. Dokumentet må bare benyttes til det formål som oppdragsavtalen beskriver, og må ikke kopieres eller gjøres tilgjengelig 
på annen måte eller i større utstrekning enn formålet tilsier. 



Lærdalselva 
Terrestrisk miljøkartlegging som grunnlag for fremtidige sikringstiltak 
Oppdragsnr.: 52304725   Dokumentnr.: 02   Versjon: J01 

2023-09-29  |  Side 3 av 30 

Sammendrag 

NVE ønsker å gjennomføre en miljøkartlegging i nedre deler av Lærdalselva i forbindelse med fremtidig 
mulighetsstudie og planlegging av sikringstiltak i og rundt deler av Lærdalselva. Norconsult har fått i oppdrag 
av NVE å samle eksisterende og nytt kunnskapsgrunnlag om miljøverdier, slik at disse i størst mulig grad 
kan ivaretas og kanskje også forsterkes ved fremtidig planlegging og gjennomføring av sikringstiltak.  

Denne rapporten utgjør del 4 av NVEs bestilling og dekker temaet kartlegging av terrestrisk naturmangfold 
tilknyttet Lærdalselva. Rapporten gir en oppsummering av resultater etter gjennomgang av eksisterende 
data samt resultatene fra supplerende kartlegging av naturtyper og arter der kunnskapsgrunnlaget ikke var 
godt nok. I rapporten pekes det videre på mulige tiltak for å bedre naturmangfold i arbeidet med sikring av 
elva og potensialområder for restaurering av elvetilknyttet natur. Kunnskapsgrunnlaget som blir presentert i 
denne rapporten skal inngå som grunnlag i videre planlegging av fremtidige sikringstiltak.  

Rapporten er strukturert på tilnærmet samme måte som verdikapittelet i en konsekvensutredning etter 
Miljødirektoratets håndbok M-1941, for å fange opp naturmangfold innen relevante registreringskategorier. 
For en praktisk tilnærming og håndtering av overlappende registreringskategorier er naturverdier slått 
sammen i felles delområder, som baseres på elveøkologiske systemer. Alle data om naturtyper er 
tilgjengelig i Miljødirektoratets kartløsning naturbase (kart.naturbase.no) og kan søkes opp i databasen for 
nærmere beskrivelser. 

Det er gjennomført en innledende screening av naturverdier basert på innhentet eksisterende kunnskap om 
naturmangfold tilknyttet elva ved bruk av elektroniske databaser og tilgjengelige kartlag. Resultat av 
screeningen er enkle overlappsanalyser for å vurdere potensial for verdifull elvenatur inkludert rødlistede 
naturtyper som flomskog og åpen flomfastmark (elveører), samt kantvegetasjon tilknyttet elveløpsformer 
med aktive prosesser. 

Naturtyper og vegetasjon av betydning i utredningsområdet omfatter i hovedsak elveører og kantvegetasjon i 
form av flomskogsmark og åpen flomfastmark. Av andre naturtyper tilknyttet elva er kroksjøer (NT), 
flomdammer og meandrerende elveparti (VU), kulturbetingede naturtyper som hagemark og naturbeite, eng-
aktig sterkt endret fastmark på enkelte elveører, naturtyper knyttet til strandenger og strandsumper samt et 
marint deltaområde ved utløpet i Lærdalsfjorden. Totalt er det kartlagt og verdisatt 76 naturtyper etter 
Miljødirektoratets instruks for NiN og DN Håndbok 13 i utredningsområdet. 

Lærdalselva er viktig habitat for flere rødlistede arter. Stein i gamle elveforbygninger med god solinnstråling 
utgjør en viktig biotop for den sårbare arten brun punktlav som opptrer flere steder langs elva. Videre huser 
de åpne flomfastmarkene den nær truede arten klåved. Det er videre registrert den sårbare pusleplanten 
firling i en strandsump i et tidligere flomløp ved Grandane. 

Basert på kunnskapsgrunnlaget for elvetilknyttet natur og for en praktisk tilnærming for overlappende 
registreringskategorier er det generert 18 delområder med verdi for terrestrisk naturmangfold i Lærdalselva. 
Delområdene omfatter nettverk av flomskog og åpen flomfastmark på elveører, viktige biotoper for rødlistede 
arter og deltaområdet ved utløpet i Lærdalsfjorden. 

Ved videre planlegging av sikringstiltak anbefales det å se på muligheten for restaurering av elvenatur og 
kantvegetasjon. Det er sett på ett mulig potensialområde for restaurering av flomskog og flomløp ved 
Havrane. Videre er det gitt forslag til spesifikke tiltak for restaurering og reetablering av vegetasjon ved 
utføring av sikringstiltak. 
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1 Innledning 
NVE ønsker å gjennomføre en miljøkartlegging i nedre deler av Lærdalselva i forbindelse med fremtidig 
mulighetsstudie og planlegging av sikringstiltak i og rundt deler av Lærdalselva. Norconsult er engasjert for å 
utføre oppgaven for NVE. 

Oppgaven består i å samle et godt kunnskapsgrunnlag om miljøverdier, slik at disse i størst mulig grad kan 
ivaretas og kanskje også forsterkes ved fremtidig planlegging og gjennomføring av sikringstiltak. 

Kunnskapsgrunnlaget skal samles gjennom (nummerert inndeling som i forespørsel): del 1) gjennomgang av 
eksisterende rapporter, del 3) kvalitative intervjuer med aktuelle ressurspersoner og del 4) terrestrisk 
miljøkartlegging i terrenget og langs elvekanten. Dette grunnlaget skal benyttes til å vurdere behovet for 
supplerende kartlegginger i elva (del 2). 

Denne rapporten utgjør del 4 med kartlegging av terrestrisk naturmangfold tilknyttet Lærdalselva. Rapporten 
gir en oppsummering av resultater etter gjennomgang av eksisterende data samt supplerende kartlegging av 
naturtyper og arter der kunnskapsgrunnlaget ikke var godt nok. I rapporten pekes det videre på mulige tiltak 
for å bedre naturmangfold i arbeidet med sikring av elva og potensialområder for restaurering av 
elvetilknyttet natur. Kunnskapsgrunnlaget som blir presentert i denne rapporten skal inngå som grunnlag i 
videre planlegging av fremtidige sikringstiltak, og utredningsområdet er konsentrert til de områdene hvor 
naturgrunnlaget karakteriseres av nærhet til elva og de strukturerende prosessene elva har. 
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2 Metode 

2.1 Innledende kunnskapssammenstilling 

Det er gjennomført en innledende screening av naturverdier basert på innhentet eksisterende kunnskap om 
naturtyper, livsmiljøer og arter langs elva. Historiske og aktuelle flyfoto, tilgjengelige kartinformasjon om 
flomsoner, eksisterende sikringstiltak, arealressurser (AR5) og løsmasser med formlinjer som viser 
elveløpsformer og avsetninger er også brukt i dette arbeidet. Resultat av screeningen er enkle 
overlappsanalyser for å vurdere potensial for verdifull elvenatur. Dette inkluderer rødlistede naturtyper, som 
flomskog og åpen flomfastmark (elveører), samt kantvegetasjon tilknyttet elveløpsformer med aktive 
prosesser, slik som kroksjøer og flomløp med tilhørende flomdammer. Analysene avdekket strekninger med 
eksisterende naturverdier langs elva samt strekninger der kantvegetasjonen er forringet eller i dårlig tilstand, 
men som stadig har et restaureringspotensial. Formålet med screeningen var å skaffe oversikt over hva som 
finnes innenfor elvas (10-års) flomsone, og hvilke arealer som med fordel kan tilbakeføres til elvenaturen. 
Innledende analyser ble lagt til grunn for feltkartlegging for å kunne utføre denne på en målrettet og effektiv 
måte.  

For bred kunnskapsinnhenting er kommuneansatte med kunnskap om naturmangfold og lokal kjennskap til 
Lærdal kontaktet. Etter feltarbeidet ble nye kartlagte naturtyper og tidligere naturtyper gjennomgått i samråd 
med kommunen, særlig med innspill til kulturpåvirkede landbruksområder og semi-naturlig natur samt bruken 
av elveører i Lærdalselva. 

Kunnskapsgrunnlaget for terrestrisk naturmangfold regnes som godt etter feltarbeid utført sommeren 2023. 
Ytterligere kartlegging av rødlistede arter bør likevel vurderes dersom det foreslås sikringstiltak som 
sammenfaller med funksjonsområder for rødlistede arter som er registrert langs elva. Dette fordi eksakt 
stedfesting og utbredelse av artene kan variere mellom sesonger samt at det kan være forekomster som ikke 
ble fanget opp under kartleggingen (jf. føre-var-prinsippet i NML § 9.). Før oppstart av anleggsarbeider må 
det også utføres kartlegging av fremmede arter for å unngå spredning av slike arter til nye områder. 
Kartlegging og funn av fremmede arter regnes som ferskvare da artenes utbredelse kan variere mellom 
vekstsesonger. 

2.2 Feltkartlegging 

Feltkartleggingen ble utført tidsrommet 16. – 18. august 2023 ved miljørådgiver Vilde Mürer og naturforvalter 
Eric Ombler. Kartleggingsforholdene var gode med pent vær. Under feltarbeidet var vannstanden i 
Lærdalselva var relativt høy etter flomepisoden i forbindelse med ekstremværet «Hans», men dette ga også 
gode indikasjoner på hvilke områder det er flommer og graden av erosjonsprosesser i elvetilknyttede 
naturtyper.  

Tiden i felt ble prioritert til områder med potensial for naturverdier som ikke allerede var kartfestet og 
beskrevet, samt områder med restaureringspotensial som kan være aktuelle tiltaksområder i en senere 
mulighetsstudie for sikringstiltak. Prosjektområdet er meldt inn til Miljødirektoratet for supplerende NiN-
kartlegging der dette var nødvendig, eller hensiktsmessig. Tidligere kartlagte naturtyper etter 
Miljødirektoratets instruks fra 2019 er re-kartlagt i tilfeller der naturtypene er kuttet mot tidligere 
prosjektgrenser, eller miljøforholdene har endret seg. Enkelte semi-naturlige naturtyper som ble kartlagt i 
2019 vurderes som feil grunntype og inngår følgelig ikke i rapporten. Dette med bakgrunn i ny informasjon 
om historisk bruk av utmarka. Miljødirektoratets NiN-app og Arter-app ble benyttet som registreringsverktøy i 
felt. Registrerte naturtyper og arter vil videre bli kvalitetssikret og publisert i Miljødirektoratets naturbase og 
Artsdatabankens artskart. 
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2.3 Endelig rapport 

Denne rapporten oppsummerer og sammenstiller eksisterende kunnskap, resultatene fra de innledende 
analysene og feltkartleggingen. Rapporten er strukturert på tilnærmet samme måte som verdikapittelet i en 
konsekvensutredning etter Miljødirektoratets håndbok M-1941. Ved å følge inndeling i delområder slik det er 
angitt i håndboken er naturverdier fanget opp innen alle relevante registreringskategorier for naturmangfold 
på land.  

For en praktisk tilnærming og håndtering av overlappende registreringskategorier er naturverdier slått 
sammen i felles delområder som baseres på elveøkologiske systemer som grunnlag og utgangspunkt for en 
videre mulighetsstudie og planlegging av sikringstiltak. Rapporten beskriver også mulige tiltak og ett område 
med restaureringspotensial.  Kartdata med sammenstilte delområder som ikke leveres til offentlige databaser 
leveres til NVE i shape-format.  

Alle data om naturtyper er tilgjengelig i Miljødirektoratets kartløsning naturbase (kart.naturbase.no). 
Kartløsningen er brukervennlig og dataene enkelt tilgjengelig hvor ulike kartlag kan slås av og på og det er 
nedlastningsfunksjon for de fleste kartlag. Det anses derfor ikke som hensiktsmessig med en detaljert 
oppsummering av naturtyper i rapporten, utover visning i kart. Det oppfordres til å benytte kartløsningen i 
naturbase ved behov for nærmere beskrivelser og bilder av hver enkelt lokalitet, eller nedlasting av shape-
filer til GIS-program. 

2.4 Fokusområder for elvenatur 

 Flomskog  

Definisjon 

Flomskogsmark defineres som skog i flomsonen der skogstrukturen er betinget av tidvis forstyrrelse fra 
vann. Forstyrrelsen fra vann kan være i form av erosjon, sedimentasjon og svingninger i grunnvannstanden. 
Vannforstyrrelsen, eller vannpåvirkningsintensiteten (VF), er likevel lav nok til at vedvekster kan etablere 
seg. 

Rødlistestatus  

Flomskogsmark er vurdert til kategori sårbar (VU) på Norsk rødliste for naturtyper [1]. Negative 
påvirkningsfaktorer på naturtypen inkluderer alle endringer i vannføring som påvirker flomregimets omfang 
og frekvens. Dette inkluderer bl.a. vannkraftutbygging, flomforbygging og andre sikringstiltak. 
Rødlistevurderingen fra 2018 anslår en tilstandsreduksjon som følge av slike tiltak på >30% av 
flomskogarealet de siste 50 årene. Arealtap som følge av utbygging eller omgjøring til jordbruksmark 
kommer i tillegg, og er særlig gjeldende langs de store vassdragene i lavlandet. Rødlistevurderingen fra 
2018 anslår et arealtap på >20 % de siste 50 årene. Sett i sammenheng er mer enn 50 % av 
flomskogsarealet i Norge betydelig forringet eller tapt de siste 50 årene.  

Flomskog i Lærdal 

Det er tidligere registrert to lokaliteter med flommarksskog på strekningen etter DN Håndbok 13 i 2010, og 
åtte naturtypelokaliteter med flomskogsmark etter Miljødirektoratets instruks for NiN i 2019. Det er imidlertid 
mer skog innenfor 10-års flomsone som ikke inngår i naturtypelokaliteter i dag. Det er derfor utført en 
supplerende kartlegging for å undersøke dette nærmere.  
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 Elveører  

Definisjon  

Elveør defineres som åpen fastmark i flomsonen, der vannforstyrrelsen tidvis er så sterk at vegetasjonen er 
enten fraværende eller preget av pionerarter. Forstyrrelsen fra vann kan være i form av både erosjon og 
sedimentasjon som følge av veksling i vannføring. Vannforstyrrelsen, eller vannpåvirkningsintensiteten (VF), 
er så sterk at trær ikke kan etablere seg og at sedimentene som oftest er sortert etter kornstørrelse.  

Rødlistestatus 

Åpen flomfastmark er vurdert til kategori nær truet (NT) på Norsk rødliste for naturtyper [1]. Negative 
påvirkningsfaktorer inkluderer alle endringer i vannføring som påvirker flomregimets omfang og frekvens. 
Dette inkluderer bl.a. vannkraftutbygging, vannstandsregulering, flomforbygging og andre sikringstiltak. I 
tillegg kommer arealtap og forringelse som følge av bl.a. uttak av elvegrus og sand, utbygging av 
flomsikringsanlegg og gjengroing grunnet opphørt beite og spredning av fremmede arter. 
Rødlistevurderingen fra 2018 anslår at > 20% av arealer med åpen flomfastmark er gått tapt eller blitt sterkt 
forringet de siste 50 årene.  

Elveører i Lærdal 

Det er tidligere registrert én lokalitet med åpen flommark på strekningen etter DN Håndbok 13 i 2010, og 
hele 15 lokaliteter med åpen flomfastmark etter Miljødirektoratets instruks for NiN i 2019. Den nær truede 
arten klåved er en karakterart på elveørene og forekommer hyppig i området. 

 Kroksjøer, flomløp og andre elvetilknyttede naturtyper  

Definisjon  

En kroksjø er en elveløpsform (landform) definert som en avsnørt meanderbue med eller uten kontakt med 
hovedelva. Elva har erodert seg et nytt og mer effektivt elveløp, slik at det gamle elveløpet, kroksjøen, ikke 
påvirkes så mye av elvedynamikken lenger med unntak av flomperioder.  

Rødlistestatus  

Kroksjø er vurdert til kategori nær truet (NT) på Norsk rødliste for naturtyper [1]. Kroksjøer som landformer er 
mindre avhengige av aktiv elvedynamikk. Negative påvirkningsfaktorer for landformen inkluderer avrenning 
fra landbruk, igjenfylling, arealendringer og forsøpling. Langsom gjengroing er en del av den naturlige 
suksesjonen i kroksjøer, men eutrofiering kan bidra til å akselerere prosessen. Økt forbygning og utfylling av 
elveløpets aktive meanderbuer (VU) medfører at det dannes færre kroksjøer nå enn før. Selv om flere 
negative påvirkningsfaktorer er godt kjent, finnes det ingen nasjonal oversikt over landformen. 
Rødlistevurderingen fra 2018 er derfor basert på kvalitative vurderinger av sjeldenhet, forringelse og fare for 
at landformen kan gå tapt.  

Kroksjøer og flomløp i Lærdal  

Det er tidligere registrert én lokalitet med kroksjø, flomdammer og meandrerende elvepartier langs 
vassdraget ved Tønjum etter DN Håndbok 13 i 2010. 

Andre elvetilknyttede naturtyper 

Det er videre registrert to lokaliteter med strandeng og strandsump og en lokalitet med deltaområde etter DN 
Håndbok 13 i 2010 ved utløpet til Lærdalselva. Det er registrert flere rødlistede fugler i tilknytning til 
deltaområdet og en sårbar pusleplante (firling) i tilknytning til strandsump. 
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 Datagrunnlag 

Datagrunnlaget for identifisering av elvetilknyttet natur inkluderer i hovedsak offentlig tilgjengelige datasett 
eller WMS-tjenester. Elvetilknyttede naturtyper er identifisert med flomsonekart for gjentaksintervall 10 år 
som ramme. Kart over eksisterende sikringstiltak mot flom, skred og erosjon supplerer flomsonekart med 
tilleggsinformasjon om tiltak som begrenser flomsonen. Historiske flyfoto er benyttet som grunnlag for å 
identifisere mulige naturtyper og områder for restaurering og økologisk kompensasjon. 

Tabell 1. Oversikt over datagrunnlaget for analysen. 

Datasett/WMS Innhold Formål Tilgjengelig fra 

NVE Flomsone 
10 

Utbredelse av flom for 
gjentaksintervall 10-årsflom.  

Angi en ramme for 
forekomster av mulige 
flombetingete 
naturtyper. 

På forespørsel fra NVE 

NVE 
Sikringstiltak 

Sikringstiltak mot flom, 
skred og erosjon.  

Supplere med 
tilleggsinformasjon om 
tiltak som begrenser 
flomsonen. 

https://nedlasting.nve.no/gis/?tk=sikringstiltak 

FKB AR5 Arealressurskart tilpasset 
målestokk 1:5000. Detaljert, 
nasjonalt heldekkende 
datasett, der landareal er 
delt inn etter arealtype, 
skogbonitet, treslag og 
grunnforhold.  

Identifisere og 
kvantifisere areal med 
skog (30) 

På forespørsel fra kommunen 

AR50 Hovedtyper av 
arealressurser i målestokk 
1:50 000 

Identifisere og 
kvantifisere areal med 
skog (30) 

Arealressurskart - AR50 - Arealtyper - 
Kartkatalogen (geonorge.no) 

Naturtypedata 
fra tidligere 
kartlegginger 

Naturtyper etter 
Miljødirektoratets instruks 
for NiN (2019) og DN 
Håndbok 13 (2010) ++ 

 Karteksport (miljodirektoratet.no) 

NGU 
Løsmasser 
Linjer 

Linjeobjekter som 
representerer landformer 
har vært samlet, 
generalisert og harmonisert 
fra tilgjengelige 
kvartærgeologiske kart utgitt 
av NGU. Linjene er 
klassifisert i henhold til 
dannelsesmåte. 
Kartleggingen er basert på 
tolkning av flyfoto og LIDAR-
data, i kombinasjon med 
feltkontroller. Kvaliteten i 
datasettet varierer som 
følge av ulike 
kartleggingsmålestokker og 
metodisk utvikling. 

Identifisere landformer 
tilknyttet elveløpet.  

Tilgjengelig som WMS 
med URL:  

http://geo.ngu.no/ mapserver/ 
LosmasserLinjeWMS2 

Historiske 
flyfoto 

Flyfoto fra ulike år Identifisere berørt areal, 
samt gi grunnlag for å 
identifisere mulige 
områder for 
restaurering og 

https://kart.finn.no/;  
https://www.norgeibilder.no/. 

 

https://kartkatalog.geonorge.no/metadata/arealressurskart-ar50-arealtyper/41f6b000-c394-41c5-8ebb-07a0a3ec914f
https://kartkatalog.geonorge.no/metadata/arealressurskart-ar50-arealtyper/41f6b000-c394-41c5-8ebb-07a0a3ec914f
https://karteksport.miljodirektoratet.no/
http://geo.ngu.no/%20mapserver/%20LosmasserLinjeWMS2
http://geo.ngu.no/%20mapserver/%20LosmasserLinjeWMS2
https://kart.finn.no/
https://www.norgeibilder.no/
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økologisk 
kompensasjon. 

Vedtatte planer Vedtatte reguleringsplaner Identifisere berørte 
areal innen ulike 
fokusområder. 

https://kommunekart.com/ (på forespørsel fra 
kommunen) 
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3 Kunnskapsgrunnlag for terrestrisk naturmangfold 

3.1 Områdebeskrivelse og naturgrunnlag 

Lærdalselva renner gjennom Lærdalen i Vestland fylke med utløp i Lærdalsfjorden. Utredningsområdet er 
gitt i NVEs bestilling av oppdraget og omfatter Lærdalselva med kantsoner og elveører fra Voll bru ned til 
utløpet ved Lærdalsøyri. Lærdalselva inngår ikke i verneplan for vassdrag da det er vesentlig påvirket av 
vannkraftutbygging, men elva er et nasjonalt laksevassdrag [2]. 

Spesielt for Lærdalen er dalførets klimatiske forhold med tørre somre og milde vintre. Dette gir opphav til den 
spesielle artssammensetningen av innlands- og kystarter, med flere truede arter av moser og laver samt en 
rekke insekter.  

Kantsonene langs Lærdalselva veksler mellom nærhet til dyrket mark og beiteområder med lite eller fravær 
av kantvegetasjon og utvidelser langs elva med elveører. Det er først og fremst på elveørene de største 
naturverdiene med flomskog og åpen flomfastmark opptrer. Videre er kantsonen påvirket av skjøtsel knyttet 
til fiskeplasser og tursti langs elva på flomvoller. Gamle elveforbygninger med store steiner har gitt opphav til 
gode forekomster av den sårbare arten brun punktlav, og elveforbygningen med god solinnstråling i 
nærheten av elva er et viktig habitat for arten. For å gi rom til elva og bedre forholdene i gamle flomløp har 
det pågått et arbeid med gjenåpning av elvekiler flere steder. 

 

Figur 3-1. Utredningsområdet for terrestrisk naturmangfold denne rapporten har gjort en sammenstilling av. 
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3.2 Utførte kartlegginger og kunnskapsstatus 

Lærdalen er kartlagt i flere omganger, herunder naturtyper og arter.  

I 2010 ble det kartlagt flere naturtyper etter DN håndbok 13 av Miljøfaglig Utredning i forbindelse med 
supplerende naturtypekartlegging for tidl. Fylkesmannen i Sogn- og Fjordane. Denne kartleggingen 
oppdaterte også tidligere kartlagte naturtyper etter DN13. 

I 2019 ble det kartlagt naturtyper etter Miljødirektoratets instruks for NiN av Norconsult i forbindelse med 
Miljødirektoratets utvalgskartlegging. Deler av Lærdalselva inngår i kartleggingspakken. 

Begge kartleggingene omfattet også artskartlegging i de områdene der det er kartlagt naturtyper. Kartlegging 
på oppdrag for Miljødirektoratet omfatter kun artsgruppene karplanter, moser lav og sopp.  

Øvrige kartlegginger, som omfatter deler av utredningsområdet, er utført i forbindelse med ulikt 
reguleringsarbeid og konsekvensutredninger.  

 

3.3 Hensynssoner i KPA og relevante planer 

Kommuneplanens arealdel er tilgjengelig på Lærdal kommunes hjemmesider og gjelder fra 2022-2034. 
Lærdalselva ligger under arealformål «bruk og vern av sjø og vassdrag med tilhørende strandsone». Det 
fremkommer ikke øvrige angitte hensynssoner for vassdraget i utredningsområdet fra Voll bru til utløpet i 
kommuneplanens arealdel. Som nasjonalt laksevassdrag gjelder ellers tilhørende forskrift og 
forvaltningspraksis. 

Det ble utarbeidet en forvaltningsplan for Lærdalsvassdraget i 2019 som et samarbeidprosjekt mellom flere 
interessenter i vassdraget. Overordnet målsetting for planen er en kunnskapsbasert, helhetlig og bærekraftig 
forvaltning av den lakseførende delen av vassdraget. Planen med kart viser til 50-meters byggegrense mot 
vassdrag vedtatt av kommunen med hjemmel i plan og bygningsloven for å sikre blant annet kantvegetasjon. 
For kiler og sideelver gjelder en sone tilsvarende kantvegetasjonen og minimum 10 meter [3]. 

3.4 Verneområder 

Utredningsområdet omfatter ingen verneområder. Utløpet i fjorden omfattes av foreslått naturvernområde 
som del av Sognefjorden og er i en prosess for å bli et marint verneområde som skal omfatte hele 
fjordsystemet (figur 3-2). Grunnlaget for Sognefjorden som marint verneområde er fjordens særegne og 
mangfoldige undersjøiske naturområder, enestående geologisk fenomen som verdens dypeste fjord samt 
liten grad av påvirkning [4]. 
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Figur 3-2. Utklipp av kart fra Naturbase som viser foreslått verneområde for Sognefjorden ved blant annet Lærdalsøyri. 

 

3.5 Naturtyper 

Naturtyper og vegetasjon av betydning på strekningen av Lærdalselva i utredningsområdet omfatter i 
hovedsak elveører og kantvegetasjon i form av flomskogsmark og åpen flomfastmark. Av andre naturtyper 
tilknyttet elva er en enkeltforekomst av naturtypen kroksjøer (NT), flomdammer og meandrerende elveparti 
(VU) kartlagt etter DN 13 ved Lærdalstunnelen Næringspark. Naturtypen omfatter siste rest av et gammelt 
flomløp med flomskog. Naturtypene omfatter åpne grusbanker og skog langs elva, som er tydelig strukturert 
av erosjon og flomvann. Sikringstiltak og regulering av Lærdalselva har ført til at erosjonsprosessene ikke 
lenger strukturerer elvenaturen i like stor grad og har ført til raskere suksesjon på flere elveører. I tillegg blir 
de fleste elveørene ryddet og klippet maskinelt i forbindelse med laksefiske, og mange områder har i dag 
heller et parkmessig preg.  

I tillegg finnes kulturbetingede naturtyper, som hagemark og naturbeite, særlig i tilknytning til gamle 
bjørkehager med styvingstrær. Videre er det kartlagt naturtypen eng-aktig sterkt endret fastmark på enkelte 
elveører og langs en gammel traktorvei ved Voll bru. Mange av elveørene som i dag er vegetasjonskledte 
har et semi-naturlig preg, men disse har ikke blitt brukt som beite- eller slåttemark historisk. I samtale med 
lokalkjent i kommunen og grunneiere ble det opplyst om at elveørene ikke ble brukt til husdyr grunnet 
nærheten til elva og strie vannmasser. Elveører med etablert vegetasjonsdekke både før og etter regulering 
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ble benyttet til laksefiske og skjøttet av den grunn. Uten skjøtselen ville disse elveørene trolig endt i en 
ettersuksesjon med flomskog etter reguleringen av vassdraget på 70-tallet. I dag benyttes enkelte områder 
som beite, særlig i tilknytning til elveøren ved Færestad. På flere elveører der det var forventet åpen 
flomfastmark var artssammensetningen og hevdregime så ekstensivt at disse partiene ikke lenger kan 
klassifiseres som hverken elvebetinget natur eller eng-aktig sterkt endret fastmark. 

Ved utløpet og Lærdalsøyri finnes naturtyper knyttet til strandenger og strandsumper samt et marint 
deltaområde. Naturtypene omfatter viktige strand- saltpåvirkede områder, og særlig deltaområdet beskrives 
som ett av de største og mest intakte fjordeltaene på Vestlandet.  De uberørte delene har høy biologisk 
verdi. Strandenger finnes på sedimentasjonsbanker ved utløpet og oppstrøms elva ved Heller, og omfatter 
både naturlige og semi-naturlige utforminger.  

Det er kartlagt og verdisatt totalt 76 naturtyper etter Miljødirektoratets instruks for NiN og DN Håndbok 13 i 
utredningsområdet. KU-verdi er beregnet ut ifra lokalitetskvalitet, tidligere verdisetting, rødlistestatus og 
status som naturtype med sentral økosystemfunksjon. For nærmere innsyn i naturtyper kan disse søkes opp 
på nett i Miljødirektoratets kartløsning naturbase. Naturtypene med verdisetting er vist i kart i figur 3-3, 3-4 og 
3-5.  
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Figur 3-3. Bilde 1 med velutviklet flomskog med gråor og tydelige spor etter årets høstflom. Bilde 2 viser typisk elveør 
med klåved midt i elva. (Norconsult, 2023) 
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Figur 3-4. Kart over verdisatte naturtyper fra Voll bru til området ved Moldebo og Havrane. 
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Figur 3-5. kart over verdisatte naturtyper fra Havrane til Brakaldøyni. 
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Figur 3-6. Kart over verdisatte naturtyper fra Moldesida og Brakaldøyni til utløpet i Lærdalsfjorden.
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3.6 Arter og økologiske funksjonsområder (biotoper) 

Industriområdet Grandane på sørsiden av elva rett før utløpet i fjorden ble etablert på 80-tallet og elvedeltaet 
ble her delvis kanalisert. I dag finnes ett sideløp med strandsump og mudderbunn som gir opphav til viktige 
vannplantesamfunn og pusleplanter. Her er blant annet den sårbare arten firling er funnet senest i 2022. 

Lærdalsvassdraget er et viktig område for den sårbare lavarten brun punktlav. Arten er blant annet knyttet til 
stein langs elver med god solinnstråling, og gamle elveforbygninger har blitt et viktig erstatningshabitat for 
arten i Lærdal [5]. Særlig sørsiden av elvestrekningen fremstår som et viktig funksjonsområde og brun 
punktlav er funnet og registrert jevnt på store steiner i den gamle elveforbygningen langs elvebredden.  

Åpen flomfastmark med grus og stein er kjerneområde for den nær truede arten klåved. Det ble også funnet 
klåved på vegetasjonskledte deler på flomfastmarker. Klåved er en habitatspesifikk art i åpen flomfastmark 
og forekommer jevnt i hele utredningsområdet. 

Av andre arter ble det funnet labbmose og åkermåne, begge med status som nær truet i rødlista for arter [6].  

3.7 Landskapsøkologiske funksjonsområder 

Elvestrekninger og flommarksmiljøer utgjør viktige trekk- og vandringskorridorer for en rekke arter. Særlig 
innehar kantsoner en funksjon som spredningskorridor og ferdselsåre for en rekke arter, som blant annet 
oter, vannflaggermus og annet vilt. Sammenhengende og variert kantvegetasjon er særlig viktig for å 
opprettholde trekk-korridorer langs elva. Det knyttes store landskapsøkologiske verdier til Lærdalselva som 
en viktig blågrønn infrastruktur, og kantsonene langs elva har en spesiell funksjon som spredningskorridor 
og ferdselsåre for en rekke organismer.  

3.8 Geologisk mangfold og geologisk arv 

Relevant geologisk mangfold i tilknytning til Lærdalselva er landformer (geotoper) formet ved avsetninger av 
elvetransportert materiale og elveløpsformer. Elveløpsformer med rødlistede naturtyper som kroksjø (NT) og 
meander (VU) samt delta (VU) er tidligere registrert som naturtyper etter DN Håndbok 13 og er beskrevet 
her.  

Lærdalsvassdraget har historisk hatt stor massetransport og har formet dalbunnen med frodige elvesletter 
som i dag er selve grunnlaget for landbruket. I dag kan det sees spor etter tidligere skiftende elveløp og 
flomløp. Vassdragsregulering og sikringstiltak har imidlertid ført til at elva ikke former landskapet i like stor 
grad som tidligere. Elvesletter er rødlistet som nær truet i norsk rødliste for naturtyper [1]. 

3.9 Fremmede arter 

Det er tidligere registrert 14 fremmede arter med svært høy risiko i utredningsområdet i artskart. Under 
feltarbeidet ble det funnet spredte forekomster av kanadagullris, blankmispel, grabergknapp og buskhyll (alle 
med svært høy økologisk risiko) i utredningsområdet.  

Særlig elveører er svært utsatt for å bli infisert av lupin-arter som fort utkonkurrerer stedegne arter. Det er 
derfor svært viktig å unngå spredning av lupin til elvesystemet. Dette gjelder også fremmede arter som spres 
med vann, slik som mongol- og kjempespringfrø. Artene er ikke registrert i nærheten av Lærdalselva i dag, 
men dette er arter som kan medføre stor økologisk risiko dersom de etablerer seg her. For å unngå 
spredning av fremmede arter som er registrert, og eventuelt etablering av nevnte fremmede arter til områder 
i vassdraget, anbefales det å utarbeide gode rutiner for anleggsarbeider og flytting av masser. Dette gjøres 
best ved kartlegging av fremmede arter i sesongen for oppstart av anleggsarbeider med utarbeidelse av plan 
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for håndtering av masser infisert med fremmede arter tilpasset de enkelte tiltakene og 
oppfølging/overvåkning i ettertid. Ved behov bør det også settes i verk tiltak for bekjempelse av fremmede 
arter. Ved bruk av nye masser i forbindelse med sikringsanlegg anbefales det at disse sjekkes grundig for 
innhold av frø eller planterester som kan føre til spredning og tilkomst av fremmede arter som kan utgjøre 
stor økologisk risiko i elvenaturen. 

 

Figur 3-7. kartutsnitt fra Artskart med registrering av fremmede arter i kategori svært høy økologisk risiko i 
utredningsområdet. 

3.10 Oppsummering av viktige elvetilknyttede forvaltningsområder 

For en praktisk tilnærming og håndtering av overlappende registreringskategorier er naturverdier slått 
sammen i felles delområder, som baseres på elveøkologiske systemer og flomsoner. Dette gjelder særlig 
naturtyper og biotoper/økologiske funksjonsområder for rødlistede arter. Delområdene er beskrevet i tabell 2 
og vist i figur 3-8, 3-9-3-10 og 3-11. 
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Tabell 2. Delområder basert på elveøkologiske systemer og flomsoner med verdi for elvenatur. Kart med delområder er 
vist i figur 3-8, 3-9, 3-10 og 3-11. 

ID Lokalitet Beskrivelse Status KU- 
verdi 

D1 Sanden Åpen flomfastmark (elveører) og flomskogsmark 
med forekomster av rødlistearter som klåved 
(NT) på begge sider av elva, samt 
elveforbygning med brun punktlav (VU) og 
fjordknausing (VU) på nordsiden. 

NT og VU Stor 

D2 Tønjum Elveør med flommarksskog og åpen 
flomfastmark samt eng-aktig areal med flere 
naturengarter og større forekomst av 
rødlistearten klåved (NT). Flomvoll i øst er biotop 
for brun punktlav (VU). 

NT, VU og sentral 
økosystem-
funksjon 

Stor 

D3 Øvregardsøynene Flomskog på elveør og øy med åpen 
flomfastmark og noe flomskog. Større 
forekomster med rødlistearten klåved, samt en 
alm. Åpent flomløp mot land. 

NT og VU Stor 

D4 Kanten Åpen flomfastmark med klåved og belte med 
flommarksskog, samt gammelt flomløp med 
gråorskog i nordvest. Trolig rester etter større 
system med meander og kroksjø.  

NT og VU Stor 

D5 Moldebo Stor åpen flomfastmark etablert etter regulering 
med større forekomst av klåved (NT) og 
sammenheng til flomskogsmark ved flomløp. 
Sikringstiltak på elveøren gir imidlertid lavere 
erosjonspåvirkning fra flom.  

NT og VU Stor 
 

D6 Havrane Delområde med bekkeløp og begynnende 
flomskog bak flomvoll, og elveør med åpen 
flomfastmark og velutviklet flomskog langs 
elveforbygning i elva i sør. Nordlig del omfatter 
åpen flomfastmark og flomskog ved utløpet av 
bekken til elva.  

NT og VU Stor 

D7 Færestad Stor elveør med velutviklet flomskog og åpen 
flomfastmark med god forekomst av 
habitatspesifikk art aurskrinneblom og 
rødlistearten klåved (NT). Elveøren blir beitet i 
perioder. Åpen elvekile gir god vannførsel til 
bakenforliggende flomløp i flomskogen. Åpen 
flomfastmark i sørvest med rødlistearten brun 
punktlav på større stein i elvekanten. 

NT og VU Stor 

D8 Haugshagen Sammenhengende belte med flomfastmark og 
ung flomskog. Naturtypene bærer preg av lav 
påvirkning fra flomvann og jevnlig skjøtsel i 
forbindelse med fiskeplasser. Deler av elveøren 
klassifiseres som eng-aktig sterkt endret 
fastmark og vurderes ikke inn i delområdet.  

NT og VU Stor 
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D9 Hauge Delområdet er sammensatt av velutviklet 
flomskog og flomfastmark med større forekomst 
av klåved (NT) på elveør langs flomforbygning, 
og våteng i forlengelse av et større beiteområde. 
Ung flomskog bak forbygning som følge av høy 
grunnvannstand. Nylig åpnet elvekile tilfører 
vann til flomløp over jordene.  

NT, VU og DD Stor 

D10 Høgekleivi Lomme med flomskog og flomfastmark langs 
Lærdalsveien.  

  

D11 Brakaldøyni Åpen flomfastmark med grusør ved 
elveforbygning 

NT Middels 

D12 Oftepollen System med åpen flomskogsmark i elvesving. 
Stor elveør midt i elva med flomskog og klåved 
(NT). Mye av massene stammer fra utbygging 
av Lærdalstunellen og oppsto etter flomepisode. 

NT og VU Stor 

D13 Hanseskogen Større, sammenhengende belte med flomskog 
og åpen flomfastmark på elveør. Elveøren er 
påvirket av sikrings tiltak hvor det nylig er åpnet 
for flomløp i bakkant. Nordlige deler av elveøren 
er derfor ikke flompåvirket. Større forekomster 
av rødlisteartene klåved (NT) og brun punktlav 
(VU) på elveforbygningen 

NT og VU Stor 

D14 Øye Gammel elveforbygning hvor det forekommer 
gode bestander med brun punktlav (VU) på 
grove steiner mot elva. Elveforbygningen anses 
som et viktig funksjonsområde for arten 

Økologisk 
funksjonsområde 
sårbar art 

Stor 

D15 Skaffarøyna System med åpen flomfastmark på flere elveører 
på begge sider av elva. Vest i området 
forekommer flomskog langs flomløp med 
stagnerende vann og rødlistearten klåved (NT) i 
flomfastmarka. God bestand med 
aurskrinneblom på midtre elveør hvor det er 
foretatt uttak av masser nylig. På østre elveør 
forekommer brun punktlav (VU) på grove steiner 
i elvekanten. Deler av elveørene blir skjøttet i 
forbindelse med fiskeplasser og inngår ikke i 
naturtypelokalitetene.  

NT og VU Stor 

D16 Stødna Sammenhengende belte med relativt ung 
kantvegetasjon med stedvis større bredde og 
flomskog langs sidebekk innenfor flomsonen til 
Lærdalselva.  

VU Stor 

D17 Grandane Rester etter tidligere brakkvannspreget sideløp 
med strandsump. Lokaliteten har gode 
forekomster av vannplantesamfunn og 
pusleplanter med forekomster av den rødlistede 
arten firling (VU) 

Funksjonsområde 
VU-art og B-
lokalitet 

 

Stor 

D18 Ytre Grandane Utløpet i fjorden med elvedelta, semi-naturlig 
strandenger og strandsump. De største 
naturverdiene er knyttet til deltaområdet som et 

VU, EN Svært 
stor 
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viktig funksjonsområde for fugl med en rekke 
rødlistede arter. På strandengene er det funnet 
den rødlistede dvergmøll-arten trifurcula eurema 
(EN) som ett av få levesteder i Norden. Naturlige 
sedimentasjonsprosesser er påvirket negativt av 
steinfyllinger.  
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Figur 3-8. Kart over delområder D1-D5. 
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Figur 3-9. kart over delområder D6-D9 
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Figur 3-10. kart over delområder D9-D13. 
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Figur 3-11. Kart over delområder D12-D18
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4 Mulige tiltak og potensialområder 
For best mulig ivaretagelse av elvetilknyttet natur er det viktig at videre utarbeidelse av sikringsløsninger blir 
gjort med minst mulig skade på naturverdier i Lærdalselva. Flomskog og åpen flomfastmark er sårbare for 
tiltak som påvirker erosjonsvirkninger fra flomvann over tid. Videre beskrives mulige tiltak og eventuelle 
områder med restaureringspotensial som grunnlag og utgangspunkt for en videre mulighetsstudie og 
planlegging av sikringstiltak.  

4.1 Potensialområder for restaurering av elvenatur 

Ved Havrane (delområde 6) er det i dag rester etter gamle flomløp og flomskog. Området benyttes delvis til 
landbruksformål, men fremsto som i brakklegging under kartlegging i august 2023. Det går i dag et sideløp i 
bakkant av landbruksmarka som er åpnet i senere år, og det er begynnende etablering av flomskog 
strukturert av høy grunnvannstand. Begrensende faktorer er flomforbygning langs elva og trolig for liten 
tilførsel av vann i området. Flomsonekart for 10 års flom viser flompåvirkning i nordre del ved utløpet. 
Området sees som potensialområde for bruk av tilbaketrukket sikring og utvidelse av elveløpet og etablering 
av meander.  

 

Figur 4-1. Kartutsnittet viser flomsonekart for 10års flomsone og sideløp med fremvekst av flomskog ved Havrane 
(delområde 6). 
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4.2 Anbefaling av skadereduserende tiltak 

• Det bør etterstrebes å benytte tilbaketrukket flomsikring, spesielt i områder med åpen 
flomfastmark og flomskogsmark [7].  

• Flomverk bør legges til allerede flomsikrede områder. 
• Ved inngrep i kantvegetasjon må vegetasjonen revegeteres etter at tiltaket er ferdigstilt.  

Toppmasser og vegetasjonsmatter bør skaves av og ivaretas slik at disse kan legges tilbake på og 
mellom forbygningene når disse er etablert. Målet er å tilføre et vekstmedium med lokal frøbank som 
kan gi grunnlag for naturlig revegetering med stedegen vegetasjon langs elva. Småtrær (gråor og 
selje) kan tas vare på og plantes tilbake. Massene bør mellomlagres på et flatt sted i god avstand til 
rennende vann for å unngå erosjon og avrenning under lagring. For å unngå utvasking bør 
vekstmasser ikke legges nærmere vannoverflaten enn vannstanden ved middels flom. 
Fremgangsmåte er godt beskrevet i nettbasert modul fra NVE Modul F0.101: Miljøtilpassing av 
sikring i vassdrag – store vassdrag - NVE [8] 

• Generelt bør store trær og vegetasjon i kantsonen bevares og hogst i kantvegetasjonen holdes til et 
minimum. Rundt enkeltstående trær må det ikke fylles med masser i den kritiske rotsonen (ca. 
kroneradius). 

• Naturlige elementer slik som større steiner og stokker (stående eller liggende døde trær) bør flyttes 
forsiktig ut av området og legges tilbake i kantsonen etter at tiltaket er gjennomført slik at disse kan 
fortsette å utgjøre livsmiljøer for arter. Det kan også være hensiktsmessig å ivareta noen av trærne 
som hugges for å kunne tilføre død ved der dette er en mulig. 

• Hogst i kantvegetasjonen bør gjennomføres i tidsrommet september-mars for å unngå 
hekkesesongen for fugl. 

• Det bør gjennomføres etterundersøkelser for å vurdere tilstanden for naturmangfold og for å vurdere 
behov for eventuelt vedlikehold for å ivareta livsmiljøer og opprettholde ønskede hydromorfologiske 
prosesser over tid. 

• Ved eventuelle tiltak ved gamle elveforbygninger med forekomst av brun punktlav (VU) må 
sikringstiltaket planlegges slik at de gamle steinene gjenbrukes på samme sted. 

• Arbeid med gjenåpning av elvekiler gir gode muligheter for reetablering av gamle flomløp. Det 
anbefales i sammenheng med gjenåpning og tilførsel av vann å se på muligheter for utvidelse av 
kantsoner for etablering av kantvegetasjon og flomskog ved sideløpene. Dette må sees opp imot 
dagens arealbruk i kantsonen i de aktuelle områdene. 
 

 

 

https://sikringshandboka.nve.no/moduler/modul-f0-101-miljotilpassing-av-sikring-i-vassdrag/modul-f0-101-miljotilpassing-av-sikring-i-vassdrag-store-vassdrag/
https://sikringshandboka.nve.no/moduler/modul-f0-101-miljotilpassing-av-sikring-i-vassdrag/modul-f0-101-miljotilpassing-av-sikring-i-vassdrag-store-vassdrag/
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